schrift enthält fol. 1<sup>r</sup> bis 25<sup>u</sup> Frontini strategemata. Das letzte Viertel von fol. 25<sup>u</sup> sowie das ganze fol. 26<sup>r</sup> sind leer. Von fol. 26<sup>u</sup> bis fol. 40 folgt Eutrop<sup>u</sup>. Codicem Parisinum 5802 contulit Gundermannus ab eo loco, ubi codex 7240 desinit usque ad finem Eutropi.

Praeter has Gundermanni collationes non sine aliquo fructu erant collationes illae, quas ipse quondam cum Droyseno communicaveram, codicis dico Petropolitani Dubrowskiani (est autem saeculi IX et olim pars fuisse videtur eiusdem codicis ac Philippici 1885 et 1896\*) et Petropolitanus Justini), quem littera A insignivi et codicis collegii Lindunenisi, quod Oxonii floret, saeculi XII (mihi A) et codicis Harleiani 2729 (mihi H), qui saeculo eodem scriptus integrum Paulum, sed Eutropi verba tantum usque ad II, 7 *de his perdomitis triumphatum est* continet. Ut denique editione Vineti, quae codicis Burdigalensis lectiones nonnullas praebet, uti liceret liberalitati eius viri docti debo, qui bibliothecae aulae et rei publicae Bavariae preeest.

Eutropi autem fuerunt, ut ego quidem arbitror, saeculo quarto exeunte praeter alios duo codices, ambo corrupti, sed neque semper eisdem locis neque ubique eodem modo. Altero usus est Paeanius, ex altero fluxisse videntur et Capitonis liber Latinus et codices nostri, quotquot noti sunt, omnes. Ii tamen non ex ipso illo codice vetustissimo derivati sunt, sed ex duobus eius apographis, quorum alterum a viro docto vel qui sibi doctus videbatur ex aliis rerum scriptoribus vel ex ingenio hic illic, sed paucis locis, correctum est, cum in altero nescio quae de causa multa miro modo nullis subsidiis adhibitis mutata sint. Et ad posterius quidem illa classis codicum recedit, quam cum Droyseno B nomino, duabus libris nobis nota, Lugdunensi Batavo (L) et Audumarense (O), cum classis ex priore apographo derivata

---

\*) Vide sis quae dixi in Actis societatis Ritschelianae IV p 368 sqq.

in duas familias sit dividenda, quarum altera archetypum codicis Vaticani 1860 et illius libri complectitur, quo Paulus Diaconus usus est (a me cum Droyzeno C nominatur), altera et codicem Fuldensem Sylburgi (F) et Gothanum (G) et Gallicos Britannosque, quos supra enumeravi. Lectiones Fuldensi et Gothano codicibus communes Droyzen littera A insignivit eumque secutus sum. Conferenti autem mihi Sylburgi editionem cum Droyzeni apparatu eum, qui novam editionem criticam, quam votamus, parare in animo habeat, omnes lectiones a Sylburgio sive in adnotationibus sive in indice commemora-<sup>2)</sup>tas apparatui inserere necesse habiturum visum est neque omni utilitate carebit ipsum textum Sylburgi cum Schonhoveni et Vineti conferre. Similia valent de ipsius Vineti editione. Sed diversus ab archetypo A fuit ille, ex quo fluxerunt codices ΠτΛΗ, qua ex re colligitur eos codices, quamquam hic illic sunt interpolati neque ad archetypi A accedunt praestantiam, haud raro valde utiles esse ad discernenda quae archetypus totius classis prae-  
buerit a vitiis codicibus F et G communibus. Neque spes me deserit fore, ut his codicibus adhibitis tandem aliquando manus illae variae discernantur, quae in codice G omissa supplerint, quam quidem rem difficillimam esse neque primo obtutu efficiendam αντόπης testor. Quae denique codicis Λ sit utilitas, Mommsenus in praefatione Droyzeni editionis maioris recte perspexit. Pertinet enim ad classem B, est barbare corruptus et haud raro ampliatus, sed nihilominus codices L et O lectionum integritate non-numquam superat. De Excerptis Palatinis nihil novi nisi quae Droyzenus dixit in editionis maioris p. XIV sqq., quibus edocemur multo minoris ea aestimanda esse quam Petropolitana. Valet autem idem de Anonymo Valesiano et de fragmentis Justini eodem codice servatis.

Quae cum ita sint, haec lex in constituendis Eutropi verbis mihi erat servanda, ut pro fundamento haberem lectiones archetypi A, a quibus tum tantum recedendum erat, cum aut lectiones BCΠΛ aut certe BC aut BΠΛ

contra A starent neque *A* cum A consentiret. Sunt pauci loci, quibus alia via praeferenda videbatur. Interdum enim ratio aut fides historica codicum B lectiones satis commendant, etsi ceteri omnes alia praebent, interdum etiam casu fit, ut B in mendis manifestis, semper tamen in rebus minimi momenti, cum C aut cum *IIA* consentiat. Nonnumquam etiam Paeanius, rarius Capito aliquid ad veram lectionem eligendam conferunt, quibus tamen nimis confidenter ne utaris cavendum est. Utiliores vero sunt metaphrastae illi ad emendationem, ad quam tamen via ac ratione accedere nunc nondum licet.

Textus ex legibus a me expositis constitutus a Droyseনiano haud raro discrepat, cum ille vir doctus aliter de librorum manuscriptorum natura sentiret, plerumque tamen fere idem est. Emendationes paulo plures recepi, sed non ita multas, quia in labante fundamento aedificare audacius videbatur. Enotavi autem infra discrepantias a Droyseনi textu omnes adiectis codicum lectionibus doctorumque virorum coniecturis; interdum etiam varias lectiones adscripsi, etsi idem dedi ac Droyseন, praesertim eis locis, ubi ex codicibus ab illo non adhibitis novae aliquid lucis ad vera cognoscenda affulsit. In textu uncis inclusi quae mihi delenda videntur, litteris inclinatis exaravi quae addenda; stellula vel stellulis lacunas significavi. Sigla in adnotatione critica, quae nunc sequatur, adhibita haec sunt:

A lectio communis codicibus

F Fuldensi et

G Gothano, cuius primam manum G<sup>1</sup>, ceteras G<sup>2</sup> nominavi

B lectio communis codicibus

L Lugdunensi Batavo et

O Audumarensi

C lectio communis codicibus Pauli Diaconi historiae Romanae et codici Vaticano 1860

*II* Codex Parisinus 7240

- A* Codex collegii Lindunensis  
*H* Codex Harleianus 2729  
*π* Codex Parisinus 5802  
*Δ* Codex Petropolitanus, olim Dubrowskianus.

Praef. p. 1, lin. 2 GOTHICO **B** om. **ΑΠΛ** cod. Bamberg.  
 Lib. I. p. 3, 19 Tum **СΠΛΗΔ** tunc **B** om. **Α** 3, 21 urbi ego urbis codd. 4, 2 et consecratus **G<sup>2</sup>** **СΠΛΗВΔ** et *Paean.*, om. **G<sup>1</sup>F** 4, 3 annus unus **ПЛНСВΔ** unus annus **G**. *De F* tacetur 4, 22. 23 apud ostium Tiberis *Vinetus ex Paeanio* apud hostiam codd. atque Ostiam *Merula* apud ostium Tiberis Ostiam Hartel 5, 16 iunior del. Heumann, ante filius posuit Wagener, Hieronymum ad a. 1478 haud recte intellegens; cf. IV, 12, 4 5, 18 eaque] ea cum Gruner; fortasse ea quidem deleto fuisse 5, 36 ab add. ego 6, 17 Fortasse scribendum primus consulum annus ex Paeanio 6, 32 his codd. is cum aliis Droyesen. *De qua* discrepantia semel monuisse satis erit; cf. Hartelium, Sitzungsber. d. Wiener Akad. Vol. LXXI p. 282 sq. 7, 9 octavianus **ВНЛПΔ** et *Paean.* octauius **Α** et Capito. Variant codd. Pauli 7, 12 T. add. Eüssner, Spec. crit. p. 35 7, 15 plebis **ΔЛ<sup>2</sup>Δ** *Paean.* et codd. Pauli plebi **ΑΠΗЛ<sup>1</sup>О** 7, 18 contra romanos **АСПНЛΔ** om. **B** et *Paean.*; cf. I, 19. 7, 31 suam **BCΔ** om. **ΑНЛП**; cf. praeter § 3 etiam IV, 3, 2. 8, 1 superfuit **BCΔНЛП** superauit **Α** 8, 5 tamen anno **СЛП** anno tamen **GH** anno **B** 8, 6 ferme **НЛПBC** fere **ΑΔ** 8, 17 iam] tum Hearne 8, 18 militarat Droyesen ex *Paean.* militabat codd. Sed cf. IV, 8, 1 8, 20 egressus **C**, fort. recte 8, 26 Vei **НЛ** bezi **G** et **F** ut videtur veii **B** ue **П<sup>1</sup>** ue eū **П<sup>2</sup>** uesi **Δ** ueientum **C** Veientes Schonhoven 8, 31 viginti deinde **BΔ** viginti inde **C** viginti **АНЛП** 9, 5 Transpositionem proposui ego, Rhein. Mus. N. F. XXIX p. 639 sq. Jam *Paeanius* legit quae tradita sunt neque intellexit 9, 8 Postea tamen] Post id certamen Hartel.